




 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 95, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 
 
 

Convalida atos e designa 
Substituição. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, 
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 08/2019-PROAD com des-
pachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 

 Art. 1º Convalidar a substituição efetivada no dia 21/01/2019 pela servidora GISELE 
KELY SANTOS DA SILVA LINS, matrícula SIAPE nº 1804551, CPF nº 060.535.614-95, na função de 
Diretora da Diretoria de Avaliação e Controle Organizacional da PROAD desta Instituição Federal de 
Educação. 
 
  Art. 2º Designar a servidora para responder pela mencionada Diretoria no período de 
22 a 31/01/2019, devido ao afastamento de seu titular por motivo de férias. 
 
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
Dados: 2019.01.22 19:18:38 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 96, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 
 
 

Remove servidor. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23300.020862.2018-15 com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Remover o servidor docente abaixo relacionado, conforme Laudo Médico 
Oficial, nos termos da alínea “b” do inciso III do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990. 
 

SIAPE SERVIDOR DO PARA 

1958855 GUEBER PESSOA SANTOS Campus Barreiros Campus Recife 

 
 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.01.22 19:15:09 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 98, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 
 

Concede Progressão 
Funcional por Mérito. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.001249.2019-14 com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos(às) servidores(as) lotados(as) 
na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, a contar de FEVEREIRO/2019, de acordo com a 
data de admissão e Avaliação de Desempenho, tendo em vista que completaram o interstício de 18 
meses, conforme quadro abaixo. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR(A) DE PARA 

2409639 CLERYSTON QUEIROZ DE ARAÚJO D-101 D-102 

0989682 LUCIANO PINTO DE OLIVEIRA FRANÇA D-412 D-413 

2410895 RAIZA MACIEL DE MELO D-101 D-102 

1757726 SILVIA PATRÍCIA DE OLIVEIRA SILVA D-406 D-407 

 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.01.24 15:10:20 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 99, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 
 

Designa membros de Comissão 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23705.009664.2018-31 com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Designar os servidores FRANCISCO LAUDEMIRO RAMOS COELHO MORORÓ, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1022436, e IONALDO 
MARTINS BARBOSA DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 274849, lotados na Reitoria deste IFPE para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Processo de Sindicância Investigativa, com sede em Recife, incumbida de apurar, no prazo  30 
(trinta) dias, as possíveis irregularidades referentes ao atos e fatos constantes do Processo nº 
23705.009664.2018-31, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos. 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.01.24 15:13:16 -03'00'


